est necessaria in curatioe huius egritudinis. et de illis que vocat ad illud est costrictio abelitus eius et dif-
 ficultas ipsius. et forte est necessarium phibotomare
 guidé apud vepeménâ raucedinis vocis: et timoré
 pfectiois. Si ergo phibotomiet os vt quiescat
 hebdomadâ vna. deinde euacuetur eis que sunt si
 aut bieralododia et hiera de pulpa colloquinde.
 Et euacuetur eis apozimantibus et pullis factis ex epi-
 thymo et hieados et polypodio et myrobala. et ke-
 bulis et helleboro nigro et lapide lazuli et lapide ar-
 meno. et non nocet si misceat eis pulpa colloquinde
 de scamonea cuiâ proprie qñ illic est cholera et ad-
 iungantur eis aloes et cucumer aluminus. et theodo-
 rion est boni est. Et hieapiera iteru et proprie qñ
 fit foris cu scamonea et de illis huius que sunt bôa
 leprosis: et precipue qñ odorat odorantem hellebo-
 ri: aut ponit cu ea lapus armenus. Et i cetera opoz-
 ter ut exticcantur et no vtuntur in decoctione for-
 ter ut no spargatur et multiplicetur. Decoctione ad le-
 prosos. R. myrobala. citrius qz et sig. amboz au. 3. et
 puros. 3. v. albit boni. 3. 5. passularu enucleataru
 nuua. 5. decoquantur cu tribus eberie aque donec
 pueniat ad tertiam: et exprimat et misceatur in ea de
 aqua mellis pondus. 3. v. et detur in potu. et vngat
 corpus eius ex butyro. et sedeat in sole donec frigat
 aut ambulet septuaginta passibus: et conuertatur su-
 per dextrâ et sinistra et dextra et veniet et comedat cap-
 pares cu melle: sumat in potu hac medicinâ fm qz
 parraimus septe diebus et renouet decoctione ei^o oi-
 die. Et non sufficit in curatioe istoz qui non sunt
 confirmati euacuano vna: imo forasse est necessaria
 euacuatio in mente bis: aut in oi melle semel fm qz
 testimoniu facit et necessaria. et illud cuz medicinis
 teparatis. et qñqz soluit oi die cu facilitate ascellatio-
 nis vna aut duabus ascellationib^o cu eo qd soluit il-
 lud de pontonibus inuanius ex medicinis predictis
 quadraginta diebus. Fortes vero valde sicut belle-
 bocus et ei similia: et que sūt multi ponderis suffici-
 unt in anno semel in vere: semel in autūno: aut plus
 hoc. Et opozet ut veniat sup cerebra eoz cu mudi-
 ficatione cu eis que sunt sicut gargarismata: predicti-
 sta in ea. egritudinū capitis: et cu caputpurgijs no-
 tis. Descriptio caputpurgij. R. macropiperis et ce-
 lidonie et capite et nasturtij et burugi oium. ana. 3. i.
 nucis muschate pullegij amboz ana. 3. 5. succi ag-
 nicasti conilas. iij. olei sitamini conilas. iij. misceant
 et decoquantur donec consumat aqua: deinde colet
 et seruetur in vitreata et fiat caputpurgium in naribus
 quantum caput: deinde sequat qñ illud multiplicat
 cu caputpurgijs humectantibus predictis. Et os
 cu phibentur ab oi quod exticcet et resoluat humi-
 ditatē inuaniat. Et sup eos interdican labor et an-
 gustia et vt pmutetur de acre ad acre qui cōtrarius
 est ei. Et detur ei in potu post mūdificatioez olea
 sicut oleū de amigdalis cu eis que sūt sicut expressū
 vne: et illud qñ euacuat sūt mūdificatioez. Et os vt exer-
 citetur oi mane post expulsiōem supfluitantē ab in-
 testinis. et precipiant eleuare vocē alid. et soluant et in-

cremur: deinde fricentur. cu ergo sudauerit tunc su-
 mant ponit. et post illud inungat oleis teparatis in ca-
 lido et frigido humectantibus fm plim cōfortantibus in
 pūnis: ipsi eni indigent in pūnis cōfortantibus sicut
 myrobala iteru et galle cu aceto. Et quod oqz ad-
 ministrat super eos mūdicio ex oleo cu lacte in hieis
 et similia: et ut fiat eis caputpurgium cu eo qñ mul-
 tiplicat siccitas et qñ cōmouetur i eis nansca caual
 Et melius quidē et vt balneatur deinde inungant.
 Et quādo balneatur sūt tunc eoz inuaniōes sunt sicut
 oleū myrini et masticinū et oleū de simūantibus vni-
 uru. et darsifaban et oleū de costo sup extremitates
 deinde ille qui de eis est medicatus quiescat media
 hora: et pceptur vniūm cu pēnis: deinde sumat in
 potu aliquod de vobynthio. et forasse est necessarium
 inungere eos in balneo cu substantiatis resoluētib^o
 in quibus cadit nitru et salter et bacc lauri et glim-
 nu carpentario: imo synapis et origanū et piper et
 macropiper et pūtrium et staphisagria et synapis et
 aloes et calamentū. et emplastrare eos supfluitantibus
 eoz. imo forasse est necessarium qd est sicut cuforbū
 et illud quādo precipit eis vt balneent. ppter resolu-
 tionē supfluitantē eoz. et ppter sudorē ipsoz. mūdicio
 eni eoz est canon in curatioe ipsoz. et qñqz inungit
 tur fricandū cu pūtracia et scellite et aksangie. et for-
 tasse est necessarium iunge cu hmoi in sole calido. Et
 melior abluōio eoz in balneo est aqua in qua de
 coquant fenugrecū cu sapone bono. et os ut alienentur
 leprosus a coitu penitus. Res vna que i potu tribu-
 untur multe sūt: de melionibus medicis et pūtracia
 minor facta cu carnibus vipe. et pūtracia diatesseron
 et alamentū et diatesseron. et qñqz sit caputpurgium cu
 istis etiâ. Et vt in potu sumant de trociscis rya et ius
 solis aut. li. 3. vini grossi aut pasci et trociscis squil-
 leūter. Et scias qz caro vipe et illud in quo est
 virtus eius et de nobilib^o medicinis ei. et non os vt
 sit vipera de luto aut littozalis aut de locis humidit
 quoniam in ea sunt plurimū est parū inuaniat. Et
 de eis que plurime est malitie est illa que sūt facti
 cum qua est perditio: imo eligatur montana preci-
 pue alba. Et abscindantur capita eorum et candē
 vice vna subito: et tunc si multiplicatur curfus san-
 guinis et remanet vne: et agitantur agitatione plu-
 rima tempore longo: nunciate sunt bone et si non di-
 mittantur. Et que ex eis sunt conuocientes sunt ille
 ex quibus plurimus currit sanguis. et que sunt plu-
 rime agitationis: et post decollationē mundificant
 et decoquantur sicut dicemus tibi: et comedatur ex
 eis et iure ipsarum. Et ex potatione quidem vini in
 quo moritur vipera aut vinit iam sanati sunt qui-
 dam accidentaliter aut intentione interficiendi et
 eo qui in potu tribuit ut moriatur ille lepro^o et qui
 elicat: aut quiescat ab eo: aut sit illud obediendo iō
 no aut visioni. Et sal vipere inuanius est iterum
 Exaratio autē vipe est ut sumatur vipera abscissa
 extremitatibus mundificata a visceribus: deinde elice-
 tur cu poris et aneto et ceter et sale pauco: decoquant
 cu aqua plurima donec dissoluat: et sumat ossa qz

tunc ab ea et mundetur caro ipsius: et de ad come-
 dendū caro eius: et forbeat ius ipsius: et ponat of-
 sa ei^o nre super micas panis de simula et forasse. pū-
 citur cu ea aliquid de pullis colubarum donec bo-
 na fiat. Et hui^o qdem regiminis inuaniat forasse
 nō apparet in pūcipio: deinde apparet subito: et for-
 tasse antecedit sanitate sepatio rōnis dieb^o aliquot
 Et signū appetitōis inuaniat ei^o: et applicatio ad bo-
 ri in qua os ut abscineat ab administratioe eius est
 ut incipiat leprosus inflari quare inflat: deinde for-
 tasse pūscetur ratio eius: postea excoiat: deinde sa-
 nat. Cū ergo non panit scotomā neg inflat nic
 āretur sup eum regimē vice alia. Et de illis que
 narrata sunt ad illud ē ut sumatur serpens niger ex-
 coziatus et lepial donec i eo fiant vermes: et extra-
 hatur cu vermibus suis et excicet et det in potu illi
 sup que supfluit lepra ex eo tribus dieb^o oi die pō-
 dus. 3. i. cu sirupo de melle. Et inuaniō iteru cu co-
 in quo est virtus vipe et inuaniat ei sicut oleū in
 quo decoquitur. Et sicut hoc medicamē. sumat niger
 excoziat^o et ponat in olla et fundant sup ipm de ace-
 to forti. 3. viij. et de aq. 3. i. et de capilla humida et ra-
 dice diacone de vnoquoqz. 3. ij. decoquit totū sup
 ignē leuē donec dissoluat serpens: et colet aqua a ser-
 pente et fricat cu ea post ablatione barbe et capitis.
 fiat illud tribus dieb^o. Et eis qdem accidit ex admi-
 nistratioe medicinarū viperarū excoziatio cutis
 corrupte: et pmutatio carnis et cutis sane: quāuis in
 unctio leprosi cu humectantibus tpatis in caliditate et
 ex illis que cōferunt in quibusdā hōis: cu vepemē-
 nioz: sicut siccitas. Et similia: facere caputpurgium eoz
 eo qd est sicut oleū viol. et sit in eo parū olei de ket-
 ri. Et iterū sicut adipis rapatiū et boum et volatili-
 um: sicut cu oleo de costo aut darsifaban. et olenz
 de lito seruat extremitates: et illud post mūdificatio-
 nem: et ante mūdificatioem non inungat oinoz qñ
 opilat poros. Et de eis que bibantur et cōferunt eis est
 almariguliz et medicamen ascidenu. Et lac et de pue-
 nuentibus quibus curat et ppter apud pstructionē anhe-
 lino et difficultatē eius et raucedinē vocis eius et in
 temporibus que sunt in euacuaciones. Et opozet
 ut bibat in dispositione qua mulget lac: et lac bonus
 est de reb^o magis cōuenientibus ei: et opozet ut biba-
 tur de eo quāntas q digerat: et si sint puenit eo solo si
 possibile et erit inuaniū valde. Et si fuerit necessarium
 nō addatur sup ipm aliquid si possibile et pter panē
 mūdū et alid de begi cu carib^o arietū et q illis sunt
 similia de eis que dicem^o. Et qñ anhelitus redit ad
 occidit tunc melius est ut dimittat lac et puer-
 tur sup res acuti saporis ut vomat cum eis nō p-
 ter aliud nisi illud: et euacuet eoz eo qd dixim^o: de-
 de si necesse fuerit redire ad lac fia: vng ad terminū
 medicinū. Et opozet ut sit hoc regimē in anno mul-
 tiplis. In phibotomia vero eoz qui confirmati
 sunt nō opozet ut sit occupatio neqz in solutione
 pter eorum cur medicina forū: qñ supfluitates in-
 eis morant et nō separtur: imo sūt alleviatio in de-
 cidendo materias eoz ad iustitiam: et administrare

tur defois qd carminat et resoluat. Et de potibus
 cōuenientibus eis est ut sumatur acoz. 3. i. 5. et nire
 rannidē: et succi caulis agrestis vsqz ad. 3. iij. misce-
 atur totum et bibat mane et vespere. Et ut sumat eis
 de limatura eboris pōd^o. r. sacraian et detur eis in
 potu in. iij. 3. vini et butyri: aut sumatur albit cum
 melle quāntitate nucis: aut sumatur de squilla quā-
 titas decem sacraian cu sirupo squille inspissato si-
 cut loboc. aut sumatur cymini. 3. 5. et mellis quānti-
 tas qua in spissetur sicut loboc: et succi calamēti est
 eis valde bonum ex tribus obolis vsqz ad. vi. Et
 opozet ut vtant piscibus salinis in quibusdam hō-
 ris sicut vntur medicina. Et alleviatur ab acutis ni-
 si ppter vomitū: et nisi fm semitam albeat i eo in
 quo sumuntur. Et qñqz medicantur cum cauterio
 dispartio sup mēbra eorum licet synpuit et sumi-
 tas capitis: et sup radice epiglottis et duo tempora et
 collū et iuncturas manū et pedum. Et dixerit qui
 dam: opozet ut cauterizent in pūcipio timoris le-
 pte cu cauterio in anteriorē capite ut conferat calua-
 rie et alio inferiorē illo: et apud locum in quo capilli
 tūdentur et super supilia vni: deinde in dextra ca-
 pite: et aliud in sinistra: et vna postterius sup nuchā
 et duo apud duas cōmissuras coricales et vni sup
 splenem et sūt coctare ille cum cauterijs leuib^o pu-
 natis. Et qñ cauterizatur sup caput opozet ut pue-
 niat vsqz ad os donec excozet os saltē vicib^o pluri-
 bus postqz pterat applicatio illius ad cerebrū fm
 sūmā cōmptentē pplexionē ei^o. Ad stolidū qñqz in-
 terficiat cu hoc cu nō alleviant man^o ipoz.
 De modo medicinarū pferentū cōpositariū.
 Equibus sunt albedarigi et albes qd stat
 in loco carnis vipe i hac egritudine. Et
 de illis medicamēta albedarigi: verū bedo-
 rāgi hnt descriptionē magnā quā dixerit indi et ex-
 pti fuerit ipm. Et de ei^o modo eni sumatur myro-
 nigroz et scitaragi indi aboz. 3. 5. r. macropiperis. 3. 5.
 becn albi. 3. 5. terant et limant cu butyro vacano
 et pfaciant eoz melle: et sit potio ab vno aut. vsqz ad
 ij. 3. post mūdificatioē corpis. Si aut sumat de co-
 cu equali mētura sui de diamulcho nō timebit ei^o
 malicia: qñ ipm est ei^o bezabar.
 De modo confectionis nominatē bederanilia
 malotis.
 Est almebaran pferens lepe et baras et
 moxhee riperigi et aq citrine et pūtrici
 et scabici antiq: et cōfirmat rōnē: et destruit
 obliuionem: et est bonum conseruationi conserens
 syncope. Et hoc medicamen fecerunt sapientes in-
 di regibus suis: R. myrobala hōz belliricomz et em-
 blicomni et capite omniūm ana. 3. xij. nucis mul-
 chate et coziūm turis et men. et su. et piperis et ma-
 cropiperis et felgamonati et markasar et ueremiscy-
 et condit et succi squille et solij indi omniū ana aur-
 viij. et albes narij boni aur. iij. terantur medicina et
 crudellent et teratur albes solum. Et q terit ipm opō-
 let nasum suum et nares suas et inungat eas ante il-
 lud cu butyro vacano: et veniat eius mūratio sup

medicinas: et fumant de penidiso albarani et alfabii emine. ij. r. s. de baldac: et ranti et piciant in olla no uaz: et piciatur desup de aqua cu mētura q̄ soluat et q̄ liquesit remoueat ab igne et puluerizant de sup medicine et piciant cū eis bene: deinde fiant ex eis forme similes auellanis quarū vnaqueq̄ sit vñ aur. et detur in potu omni die. i. in ieiunio cu aqua tepida aut vino.

De modo confectionis alfulendati. Est medicamen iudū magnū in via albe derauit: et ipm cōfert iteni ad casuz pal pebrari et albedine capilloz et alina et tre mozem cordis et tpozem appetitus et fluxum ven tris superfluū et hydrophilum et ictericiam et paucita tem feminis et fistulas et canitrem senum: et cōfert paritū et vlcibus. Et alfulendati quidem est ducentos sexaginta ans. Et alfulendati quidem est vna hircorum mōtanorū. Et illud ē quoniam ipsi mingunt diebus estuatiōis sue sup lapides in monte qui nominat alfulendati: et denigrant lapides: et sit sicut p̄ pinguis subtilis. Et mirobal. bel lircorum et emblicorum et pipiris et macropiperis et lauri et aucis muschare et cinami et macis et xyloloes et darkele et p̄odij et attemet et burigi et meris oium ans aur. iij. bdclij. cc. r. lx. aur. et zuccari tabarzet. c. xxxij. aur. et auri rubei et argenti meris eris rubei et ferri ralloponoc et selciud oim ana. aur. c. cōburantur mineralia: et terantur et triconizē tur cum medicinis et misceantur omnia cum melle et butyro et reponatur in vitreata viridi: cuius dosis sit duosus auroz cum lacte caprino aut aqua tepe da. et addatur in eo de melle duplato anr. xxxvij et butyri aur. xxxij. qm̄ eius decoctio erit bona: ve ritamen cretat et peruenit ad finē in. xxi. die.

De modo adustionis alfeldū. Alledō sunt lamine de ferro: deinde de coquantur myrobalani bellirici et emblic et coletur aqua eoz et ponant in vas eris et accēdatur sub eo ignis leuis et calefiat alfeldū do nec rubeat et ignitum submergatur in illa aqua: deinde redeat ad ignem et rubeat. cūz ergo rubuerit sub mergatur iteruz in illa aqua et fiat illud. xxi. vice: de unde colet aqua illa et sumat sex in qua residet aliqd de felud: deinde reducat vas super ignem et ponat in eo vna vacce et igniat ferrum et submergatur in ea iterū. xxi. vice: et sumatur iterū sex eius donec remaneant de fece eius aur. vij. Et similiter fiat de cre donec cōpleant ex eo iterum. vij. aur. Argenti vero limetur cū lima donec fiat sicut terra. deinde decoquat cū aqua salis in cochliario ferreo donec aduratur bene. si aut non aduratur piciatur in cochliarium parum sulfuris citrini qm̄ comburetur: et sumantur de eo. vij. aur. et totum illud sit tritum et cri bellatum. Huius vero combustio est ita: opozet ut aurum limetur donec fiat simile terre et sit cū eo an reus vnus ex amioch et remaneat cū auro donec li quefiant vtraz simul: deinde dimittatur p̄ horam. i. deinde linctur iteruz et addatur super ipsum aur.

vnus ex alamioch: et limetur iterum cum lima: deinde infricatur in cochliario et fundatur super ipsum aq̄ salie: et seruet donec consumatur aqua et remaneat aurum et alamioch: deinde teratur in mortario bene donec fiat sicut puluis: et misceatur cum medicinis. Mundificatio autem alfulendati est fm̄ hūc modus: sumatur de aqua albasce et vna vacce pij ciantur ambe super alfulendati in vase nouo in tanta quantitate q̄ submergant ipsū: et ponatur in sole calido hora. i. deinde fricatur vehementer et coletur aqua ab eo in vase nouo et ponat in sole tribus die bus: deinde coletur et sumat sex eius sp̄ssa: deinde sumantur aqua albasce et vna super alfulendati: et puluerizetur sicut puluerizata fuit pus: et fiat illud tribus vicibus: deinde ponatur in sole. xxi. die do nec in grossē et fiat similis melli et denigretur sicut p̄.

De modo alfulendati minoris. Inuamenta et sunt sicut inuamenta maioris. Et alfulendati colate ptem vna: et al cor part. s. iij. teratur alcor et misceat cū eis quantū est pondus eoz de melle et quāsi ipsum est de zuccaro: et quantum ē medietas mellis de butyro vaccino et reponatur in vitreata: et dosis ei sit aur. i. cū lacte vaccino tepido. Modus medicamenti conferēdis lepre. Myrobal. nigroz munda torum et myrobal. citrinorū mundatorum et zinib. omnū ana. x. ameos. v. albit bone. s. iij. passu lani mundatari. i. melle decocti cūz tribus lib. aq̄ de gaorich donec consumatur due tertie et remaneat fra: deinde exprimat et colet et piciatur super colatuz de melle quod sufficit ei et detur in potu decocti. i. et inungat super totum corpus infirmi butyrum vaccinum: et sedeat in sole donec fudet: et precipitatur ut ambulet post illud. lxx. passibus: et incedat aliquando super latus suum dextruz: et aliquando super latus suum sinistrū: et semel super vtrūq̄ suū et semel sup dōsum suū: et abeatur pauē et melle quā sitate abbreviata. vij. diebus ita ut liniatur ei medicamine omni die.

De modo epithimatis lepre. Ematur serpens niger excoctus et decoletur et ponatur in vas et fundatur sup ipm de aceto formi. s. vij. aque. s. i. et allectura gi humidū et radicū dracontee amborum ana. s. xij. decoquantur super ignem leuis donec decoquantur serpens: deinde coletur cum panuo et separent ossa a carne: deinde ponatur sex in vase vitreo. Cū ergo volueris curationem precipere ei ut radat p̄ los superlatioz et caput et line desuper ex illo tribus diebus. Modus epithimatis alterius. Et naphi sagne et myrobal. nigroz mundatorum et emblicorum omnū ana. partem. i. fricantur cum oleo aut quo et liniatur cum eo latus uel locus postq̄ ablatū cū decoctione senticis curationum et balsustic. Et iterum comburantur myrobalani et galle et lini antur desuper cum aceto. Cibi autem eorum sit omnia que sunt velocis digestionis boni cibini sit carnes volatiliū notoz. i. canū usedebezi et p̄ice

hūidi leuis carnis cū sp̄bus que sūt necessarie. Et melioribus eoz est panis de similia mūd et panis candarusij et solubitiones facit eis et olera hūida et est necessarii ut p̄mittant cū eis que sūt sicut lacta et raphanus et pora. Et non opozet negligat admittat rancidus et p̄p̄e autē mūdificationis: sicut cap paris et feniculi et pora: ista enim mūdificant eoz cū bos a supfluitatibus et p̄parant supfluitates expulsiōis. Cū ergo administraueris medicinas laudabiles: tunc admittat etiā hoc regimen. Et pilces salitū in hoc capi. sunt valde boni eis: et nos p̄p̄noz sumas sup ista cū volumus ut faciamus eos vomere aut ventrē eoz soluerē. Et caulis p̄fert eis cū p̄p̄ietate sua. Et panis cū lacte et melle et ficus et vna et passia le et amigdale tozacti et cartami et p̄inet: que sūt ex istis p̄ferunt eis. Et opozet ut comedat in die bis fm̄ mensuram digestionis. Nam semel comedere nocet eis. Et non bibat vinum cū exeat egritudo nisi pauē. Et cū quies est egritudinis bibat de subtili qd̄ non est annquū dūstare tepata confecta. Et quādo cadit pil sup capilloz et sup alijs et similia tunc fiat curatio cū cura alopine et reliquoz que dicim in libro de cōzationis.

De modo epithimatis alterius. Emant naphi sagne et myrobal. nigroz mundator et oleo: eoz omnūz an̄ pars. i. et friganz cū albo omp̄p̄acino: et liniat cum eo locus postq̄ ablutus ē cū decoctione senticū et balsustic. Modus alius: cōburant myrobalani et galle et liniat cum aceto desuper.

Sen q̄ra de solone p̄mutans et est p̄ter id qd̄ p̄t dicit qd̄ fractura et algebia. Et est quatuor tractatus. Tractatus p̄mus de vulncribus in membris. Sermo vlt de solutione p̄mutatis. L. i.

Im ostendimus in libro p̄mo species solutionis p̄mutatis fm̄ modos qui necessarij fuerunt in loco simili illi. Et volumus nūc innuere sumas de sp̄bus earū quas opozet vobis esse notas ante illud qd̄ volumus declarare. Dico ergo q̄ uos conatur in q̄busdā membris quoz p̄mutatis est soluta et redeat eoz: continuitas sicut fuit et illud sicut i carne. Et conatur in q̄busdā eoz ut remaneat continua eoz cū cōseruatione: licet uō redeat ipoz conuitas et illud in ossibus: nisi in ossibus pueroz et infantū. In eis enim q̄ncz opozet reditus ille. De seruis vero et venis dixerit quiddā medicoz q̄ non redeat conuitas: imo fortasse remanet in eis p̄tans cōiugnationis p̄seruatione corrente sup eos conuēgit eos. Et dixerit qd̄az qd̄ illud non p̄uicit in arterijs solis. Sal. vero itz cōmadixit eis istō dicit: imo q̄ncz incarnant arterie et testimōnū ex t̄tente: et cū cōcessione rōcinationis. Testimōnū vero q̄ncz nos itz vidim⁹ arteria que est sub basi lica et caput arterie: tempis et curis uicari. Et cō-

cessione que ē ex rōcinatione: q̄ncz est extremitas in duricie et non incarnat nisi pauē in infantibus. Et caro que est extremitas in lenitate incarnat. s. vena et arterie sūt medie inter ossa et carnem: quare oꝝ vt sit eoz dūposio inter carnē et ossa: ergo sūt mīm⁹ re cipientes incarnationē q̄ caro et facilius suscipiēt ea q̄ ossa r̄incarnant q̄n̄ sectio est min⁹ ma et pua et corpus ē hūiduz et lenē. Et non incarnat in duricie ficato ab eo. Et hic ē mod⁹ disputatiōis r̄p̄ozic⁹ vel r̄p̄ozic⁹. et illud in quo p̄didit est experimentuz.

De summa de vulncribus in mēbris. Capi. ij. Embra in quibus cū cadit vulnus magni fical eius nocemēti et in r̄ficat fm̄ plim et r̄zalle nō interficit nisi raro: sicut sicut ve lica et cerebz et renes et intestina minuta et sparquā uis sūt possibile ut saluet super eaz est leue. In corō aut nō sperat salus cū in eo accidit vulnus. Et plurimi ille cui accidit vulnus in vtrē suo cū accidit nauis aut singulus aut solatio ventris mori. Et q̄n̄ vulnus est in loco in quo oꝝ ut vehementer sit at dolor et apostema sicut sūt capita lacertoz et poste riora eoz: et p̄p̄e illoz qui sūt neruosi et nō accidit q̄ significat illud nocemēti intrinsecuz ad qd̄ cō uertunt materic: et non puenit ad vulnus. Et oꝝ ut tu obserues illud qd̄ dicim⁹ in ca. vlt de indid cū in qd̄ cōicant vulnra. et vlcra et postq̄ osium⁹ ea vlt illic attendēs ad illud qd̄ est pueniens.

De sermone vlt de cura vulnez. Capi. iij. Alnus carnosus nō enacuaf quin aut sit secto plana recta aut sectio rotūda aut hūc latera aut sectio cū diminutione aliquantule carnis. Et q̄ncz est p̄sūdū penetrans: et q̄ncz dū co opuz. et vnicuz eoz est regimē. Et cōicant omnia in retentione sāguinis currentis: iam posuimus ad illud capi. Et fortasse curius sāguis quantitate tē perata p̄fert vulncribus et p̄hibet apostema et opilationē et febē. Nam de melio: b⁹ cū q̄bus intēdim⁹ in vulncribus ē ut p̄hibeamus eoz apationē: q̄ncz q̄n̄ non accidit apostema possibile est vtrius fiat curatio: vtz cū illic est sp̄s aut cōtrito aut cōratio ag gregaf in vacuitate eius cū vulnre sāguis q̄ vult fieri apostema aut pus et non est possibile curatio vul neris: et dūz non p̄paraf illud: tunc curatur apostema. Et si reuertur in cōtritione sāguis tunc non sit securitas q̄ ip̄ius resolutio festinet si fuerit et quantitas de qua sit curanduz et tenio: et illud cū cō uersione eius in pus et resolutione ip̄ius: et illud fit cum omni calido leui de illis que tu facta. Et p̄p̄t hoc opozet ut adiuuetur curfus sāguinis quando abbreviatur. Cum ergo sectio est plana recta de q̄ nihil cecidit sufficit in regimine eius strictura et ligatura et prohibitiō sāguinetatis et aquositas ab eis et prohibere q̄ aliqua rez co opozet eam neq̄ pilus neq̄ aliud postq̄ tu cōseruaueris complexiōnem membz et sollicitus fueris in hoc ne attrahatur ad membz nisi sāguis naturalis. Et si fuerit ita magna ut ne concurrant extremitates eius: quoniam sūt tant rotunde elongate aut dūerice figure aut iam de

structa est et ea caro pauca non plurima: tunc eius cura est futura: et prohibitio aggregationis humiditatis in ea cum administratione exsiccatum reper- cussio: et administratione subtilitatem que dice- mus. Et si fuerit profunda: tunc stricture etiam fa- ciat eam adherere multo tunc: et non est necesse de- tegere eam si est possibile illud: et illud est quando non confert stricture cum ligatura firmans eam. Et foras- se necessarius est detegere eam sicut ostendam: et p- pte ubi non cadit stricture bona super radicem pro- fundi: quare effundit ad ipsam materiam ppter debili- tatem eius et dolorem qui necessarius est: et propter dispositiones quas dicam in capitulo. vicerum. Et si e- necessarius ut detegatur non erit excusatio quin po- natur cotum: et quod currit cursum eius sup eius of- ficiis stricture ipm ppte ubi stricture non cadit su- per radices sicut diximus. aut est eius preparatio ta- lis q non est possibile materiam malam effundi ab- ea: aut est in ea os: aut concavata est et facta est fista- la et sit in ea humiditas mala valde: et est tunc in iu- dicio vicep non vulney. Et dixit sapiens q vulnus non indiget nisi ligatura aggregante labia: quando querit adherentia et incarnatio: vep si fuerit necessa- rium ut nascatur in eo caro: tunc non est in eo ne- cessarius illud: sed est necessaria aliquando ligatura- eam qua effundat forditas ex officio eius: et aliqua- do ligatura sit mensura qua retineat medicamen de- super. Inquit: et sufficit vt sit officio vulneris locus ex quo effundat forditas desuper vel semp per na- turam aut ita ut cadat perforatio illic: aut ut tu signa- res ipm cum illa figura. Ego enim iam sanavi vul- nus magnus cuius profundus erat ubi est genu et ip- sus officiu in cora ppter q fecerim ei officiu ali- ud inferius apud genu. Sed preparari coram tali pparatione q profundus fuit superius et officium inferius: quare sanavi et abiq perforatione in in- feriori parte. Et similiter quandoq suspendunt bra- chiaz et palma et alia taliter q officium semper e in- ferius. hic est ergo sermo eius. Et dico q foras se- bi cadet vulnus ubi tibi erit necessarium incidere co- plete et secare membra. Cuz autem ex vulnere ab- scinditur caro plurima: tunc necessaria sunt ea que carnem nasci faciunt: et non sufficit illud quod exsic- cat et phibet. Et foras se nocet exsiccatum et phibi- tumz ex parte quod repellat materiam ex qua nascit. Et quicq est profundus et diminutio ossiu taliter q non est possibile ut nascatur complete: quare rema- net profundus sicut quandoq accidit ut nascat plus q sit necesse: quare est caro addita. Et oportet vt et- bet eger qui vult vt nascatur caro in vulnere suo ci- bo laudabili boni cibimi. Et quandoq est illud qd- facit nasci: ita q possibile est ei ut faciat nasci carnes- cutem vero non facit nasci cum itaz abscessa est totali- ter: imo non facit nasci loco eius nisi carnem duraz- supra quam non nascatur pilus: vep autem rami ml- totiens emittunt et nascuntur sicut caro. Et de vul- neribus sunt quedam habentia timorem sicut vul- nera cadentia in nervis: et extrinsecibus lacertoz: et

dicam ea in capitulo dispositionis nervoz. Et nul- totiens se quitur ea accidentia mala sicut illud qd se- quitur vulnus extrinsecibus lacertoz de alteratione colonis et casu pullus post spissitudinem et paritatem et perducit ad syncopiz et casus virtutis: et quandoq sequit ea spasmus. Et similis illa que cadunt ante ge- nus apud rotulas qm sequitur ea accidentia mala: et sunt perimentia a quibus paz liberantur. Et quan- do accidit spasmus ex humisimoz vulneribus lacert- ois et non recipit curacionem: tunc curatio est incl- dere lacertum in latitudine: et est voluntas ut destrual- operatio lacertis: vep illud est de illis que oportet ut postponant qntaz est possibile. Et curet spasmus et- pmitto rationis cuz re alia ppter eam. Et sicut vul- nus geniculu. et foras se euz necesse est ut ponat cum- sectione dura et ut sit festinatio in apostematibus ei- et vlcibus ipsuz et vulneribus cu phlobotomia ei- et solutione vctris et phibitione incarnationis donec- madificentur madificand e vltima dcm incarnent.

De cognitione eius quod facit nasci et quod- incarnat: quod sigillat et quod conodit ex medicinis.

Capitulum iij.

Edicamen faciens nasci carnem est illud qd- coagulat sanguinem sanum in carnes. Ad- si fuerit exsiccatio ei vehemens phibet san- guinem venientem: quare non habebit materiaz ca- ro. Et si est ei absterio vehemens remouet eum et fa- cit eum currere: quare consumit materiaz inuentam- carni ergo oportet ut non sit ei plurima exsiccatio: imo vsq ad terminu: neq absterio foris valde: im- mo absterio pauca in tanta quantitate vt abstergat- forditem abiq mordicatione: et non indiget sup- tate de qua est curandus. Et oportet ut sit in ca- liditate et frigiditate sua in completionem si fuerit sepa- rata cum contrario fm quantitatem separationis. et si non fuerit separata separatione de qua curetur: tunc as- similes calido valde calido valde: et frigidum valde fr- giduz valde. Et obseruet itez imp: effio medicine in loco ut apponatur ei si supstat in malitia comple- xionis. Medicine autez incarnatiue sunt ille que ag- gregant inter duo elongata. Et non oportet ut ope- rent nisi in superficiebus amboz facientes adherere- inter ea vtraz cum roze qui est in substantia ambo- ru. Et si fuerit sanguis purus: tunc est illud quod ex- siccat sanguinem plurimu sufficiens cuz eo in adhe- rentia cum exsiccatioe vehementi veloci anteq sit- et pus: et non firmatur ei illud nisi fuerit cum illo su- pstatas virtutis in exsiccatio: vep oportet ut sit ab- stergens: qm absterio est contraria intentioni que e- in eo: quonia intentio in eo e ponere illud quod col- ligitur de sanguine nutrimentuz et ad herentia. et ab- stergens abstergit illum sanguinem: quare disparat- ergo consumit materiam qua expectatur congluti- natio: et non indiget diuinatione in exsiccatioe: si- cut indiget ea illud quod facit nasci. Quoniam- faciens nasci indiget ut currat ad ipsuz materiaz: et il- lius materiaz cursum prohibet exsiccatio: et incarna- tiuz non indiget: imo indiget incarnationuz: et

Reccatio sic foriore et pauca Riptickate. Confoli- datumz vero sigillatuz vepememem indiget si- pliciter q illa duo: quoniam est ei necessarium ut- recuperet quod e per naturam vepememem exsicca- tionis. i. cui: et qm indiget ut exsiccet humiditatem- extrinsecam et radicalem vepemem. Et illud quod e- ante ipsam eger ut exsiccet humiditatem extrinsec- siccatioe psum et radicalem cum matura que con- glutinetur et ingrossetur et non minuat ex substantia- mentis absterionis valde. Et illud quidez quod- est rectu in curacione vulneru quado pforantur est- et non appropinquat eis aqua. Et si fuerit necessari- et non suffert eger a balneatione: oportet ut ponatur- super ea de emplastris et de panno infuso caz oleo- fm modos ligationis: et non permittatur aqua per- venire ad ipsam.

De perforatione vulneris et alioz cum opo- tet ut discoperatur La. v.

In Sal. Oportet ut feces ex loco eius ve- hementis emittentur et ut inclines ipsum- Et non sit tractus pforationis nisi ad ptem- ex q e possibile currere pus ad inferiora. Et ut obser- uetur i pforatione alcuturati et ruge fm modum quez- diximus in ea vulneru et du bellat. nisi in eis q ecce- pim. In eis vo que sit sic ignina et sabalcolle: oz- ut vadat pforatio cu cute in na: deide ponant desup- exsiccatas abiq mordicatione de illis q sit posita i- tabulis medicinaru singulariu. Et puluis olivani- melior e in eis q olivani: qm illud e vepemem- p- plicem. Et rectum quide est in curacione vulne- ri cuz pforant ne appropinquat eis aqua. Et si fuerit- necessarium et eger no suffert a balneatione tunc oz- ut vuln- occultet sub emplis puenicmb- rectis cum- panis infusa cu oleis fm moduz cooperture q sepat- int aqua balnei et haiditate ei: et in vulnere: aut in- geniet ei aliqz ingenioz possibilu in ipso.

De regimine vulneru habentiu apostema et do- lores La. vi.

Necessariu e in butulmodi vulnerib- alleni- are et credere q vulnus no colidat oino- da apanon sedat. Et illud qd e no comple- tur nisi cu eo in quo e exsiccatio et infrigidatio i pn- alpio rei et mollificatio in scdo. Et ut admittat i eo- cura apano oino. Et qd e ppxim in hoc cu coitate- sui inuamem in oi mebro a capite vsq ad pedes est- ut sumat granatu dulce et decoquatuz vino ponit- eo et emplastrat cu eo loc. Et oz ut obserues illud- ad qd puerit dispositio apatis sic i in admistrave- ris vnguentu nigru et videris vulneris rubozz vep- eme fieri et vesicari declina ad infrigidata et ad va- gnetu albu. Et si videris ipm mollificari aut idura- ri: et tu ia admistrasti albu: admistrata nigru et alia.

De regimine vniuersali in vulneribus vlcroz- interius La. vii.

Intentio in eo qd existimam q est fissura- aut disruptio interu et in incarnem et uo di- mitali sanguis cogelari i interiorib- na ut p-

habeat fluxus sanguinis. Et medicine cōserentes in- vtriusq iniectionib- pnis sunt sicut vestimenta qm de- coquuntur in aceto: aut detur i potu de cetaurea ma- iore podus. i. i. Et bre sigillate in hoc inest excusatio magna. Illud aut qd in potu sumit ca fluxus sa- guinis e sicut d anic. i. et. s. de semine hysulgamu al- cu aqua mellis: et relique medicine p dicit in phibi- tione spm sanguinis et fluxus sanguinis. De vulne- re aut et fissura apparētib- dixit sapiens q in dispo- sitione mirac vctris donec egrediatur quedā intēsti- na: oz ut scies qm applices intestina et intromittan- tur. Ad si egrediatur aliquid de vtrio oportet ut- scias an sit necessarium ut ligetur cu ligatura firma- aut uo: et an suatur vulnus: aut no: et qualiter sit via- in faciendo ipsum. Et Sal. quidem dixit anatomiaz- almitrac. Et diximus nos ipsi in anatomia. Et pro- pter illud qd iam diximus in anatomia locus illo- rum e minoris timoris cum dirrumpit q locus al- notant. Et alioz aut quidem est medius coportis- vtriusq lacris mensura quamo: digitozum ab al- borati. i. vmbilico. Inquit: Quoniam fissura cum- accidit in loco alborati egrediatur cum ea intestina- plus et reditus eoz in ea e difficilis. Et illud io qm- res que tenet eam no e nisi duo lacerti descendentes- in longitudine coportis qui p tenduntur ex pte oze- vsq ad os pectinis: et ppter illud qm dirrumpit vtr- hozum duoz lacertoz oz ut egrediat ps intestino- rum et augmentatur inde dirruptio. Et illud ideo- quonia lacerti qui sunt in vtriusq lijs plus coarctat- ipsum: vtrū est ei in medio lacertus foras continens- ipsum. Si aut preparat ut sit dirruptio magna egre- dietur numeratio intestinoz: quare erit eoz tam in- terminillo vepememioz et difficilioz. In vulneribus- aut paruis si no succurratur cum intromittente in- rostim inflatur et ingrossatur. Et illud ppter id qd ge- nerat in eo de vctolitate: quare non ingreditur ex illa- dirruptione. Et ppter illud saluoz vulnere accidē- na in mirac dirruptioe sit illa que sunt equalis ma- gnitudis. Inquit: Et indiget illa vulnere reb- qua- mo: quarū pma est ut reducat intestinu apprens- ad locū q e ei ppter. Et scda ut suat: Et tertia ut po- nat sup ea medicamē puenicm: Et quarta ut sit solū- otudo ne pueniat alicui mebra nobiliu ppter illud- timoz. Idone ergo q sit vuln- tate quantitate ut no- possim ppter paruitatem eius intromittere intēsti- nu pcedens ab eo. Et quidem e uobis necessarium- ut resoluam illam ventositatem: aut ut dilatemus- ipsam dirruptionem: et ut dissoluam ventositatem- est meli si possibile est in ea. Et causa quidem in in- flatione intestini est frigus aeris. ppter illud ergo- oportet ut submergatur spongia in aqua calida et- expmas ipsam et vapores ipsam. Et vinum stipticu- qm calefit etiā e suauit in hoc loco: et illud qm ca- lefacit plus q sit calefactio aque et confortat intēsti- nu. Ad si hec cura non resoluit inflationem inte- stinoz tunc admistrat amplificationem vulneris. Et- conuenientia instrumentozum ad hanc sectionem e in- strumtu qd cognoscit ad pforand fistulas. Culicib-

aut p[ro]p[ri]o d[omi]ni acut[er] duab[us] partibus facti ad caput
 caueant. Et rectio figurar[um] et p[ar]atio infirmo e[st] ut
 si fuerit vulnus lectum vadens ad p[ar]tem inferio[re]m sit fi
 gura et p[ar]atio ad sup[er]io[re]m. Et si fuerit vulu[us] vadens
 ad sup[er]io[re]m figura et p[ar]atio vadant ad inferio[re]m.
 rem. Si ergo inu[er]io tua qua[m] intendis in v[er]is re
 bus simul ut no[n] cadant reliqua intestina sup[er] inu[er]i
 nam cuius inferius apparet. Et cu[m] tu posueris hac
 nam inu[er]io[n]e[m] scias q[uo]d si fuerit vulnus in parte de
 xtra n[on] oportet ut faciat egru[m] declinare ad p[ar]tem
 sinistram. Et si fuerit in parte sinistra facias cu[m] decli
 nare ad dextram. Et si inu[er]io tua semp[er] ut ponas p[ar]te[m]
 in qua e[st] vulnus alio[quin] parte altera: hoc est cni res
 que est co[n]tra o[mn]es istos vulnere[m]. Cu[m] ergo seruauit
 intestina in locis suis que s[un]t eis p[ro]p[ri]a postq[ua]m redu
 eta sunt ad v[er]tem cu[m] vulnera iunt magna: tunc ue
 cessarius e[st] m[er]it[us] et doc[er]e. Et illud t[ame]n q[ua]m oportet ut
 teneat locu[m] illius vulnere[m] totu[m] manu sua deforis et
 colligat ipsum et aggreget et detegat de eo aliq[ui]d mi
 nistro succu[m] ip[s]i et redcat ad illud quod iam iunx
 est de eo etia[m] et aggreget ip[s]i et colligat paulatim do
 nec suauit vulnus totu[m] sutura decenti. Et ego nar
 ro tibi illud q[uo]d melius e[st] de assu[er]ione ventris. dico
 ergo q[ua]m p[ro]p[ri]a q[uo]d res que e[st] necessaria est ut com
 p[re]ndatur illud quod e[st] inter n[er]uac et siphac iaz
 est necessariu[m] n[on] ut incipias et intr[um]ittas acuz in
 cutem deforis ad interior[em] p[ar]te[m]. cu[m] ergo penetra
 uerit acuz in cut[em] et in lacertu[m] curat[ur] s[un]t rectitudin[em]
 in lo[n]gitudine v[er]is totius: dimittit margin[em] siphac
 in hoc latere et non intr[um]ittas in ipsum acuz et fac
 penetrare acuz in marginem alium de[n]tius ad ex
 terio[re]m: deinde fac penetrare eam abintus ad exteri
 oza in margine alio mirac[um]: et cu[m] feceris eam penetra
 re tunc fac penetrare ead[em] s[un]t in hoc eod[em] margine mi
 rac aut deforis ad interiora: et dimittit marginem si
 phac q[uo]d e[st] in hoc latere: fac ergo penetrare acuz in
 latus aliud de[n]t[ur] ad exteriora: et fac ead[em] penetrare cu[m]
 tua penetratione in siphac in margin[em] mirac q[uo]d e[st] in
 parte eius donec facias ead[em] penetrare totu[m]: deinde in
 cipe uer[um] ab hoc eod[em] latere et tue ip[s]i cu[m] margine
 qui e[st] siphac in latere alio: et extrahit acuz ex cute qua[m]
 penetrauit: deinde reduc acuz in illa cut[em] et tue mar
 gin[em] siphac q[uo]d e[st] in latere alio cu[m] hoc margine mi
 rac et extrahit eam ex cute que e[st] in parte eius: et fac il
 lud vna vice post aliam vsquequo suas vulnus to
 tus s[un]t illud exple[n]t. In m[er]it[us] aut[em] que est in duo
 p[ar]te[m] caueat sup[er]fluitas i[n] latitudine et strictura: q[ua]m
 amplitudo no[n] tenet s[un]t q[uo]d oportet et strictura adu
 na. Et s[un]t uer[um] si fuerit cordosum adiuuat ad dis
 t[ri]butio[n]e[m]. et si fuerit molle abscondit et ligat leue du
 riu[m]: et s[un]t s[un]t si phidaueris p[ar]te[m] in cute. nam si fu
 erit longinqua a punctura uer[um] remaneret de vacui
 tate intra ip[s]i et extra eam non incarnat: et serua e[st]
 luate illuc ena[m]. Inquit: Et pone inu[er]io[n]e[m] tua[m] in fuen
 do v[er]te[m] ad p[ar]te[m] siphac acuz mirac. forasse enim
 adhereret et incarnabitur: quonia[m] e[st] neruolum.
 Et iam consuevit ipsam quidam s[un]t hunc modu[m]
 oportet ergo ut figemus acuz in margine mirac et

terio[re] et faciamus eam penetrare ad interiora et di
 mitamur margin[em] siphac totum: deinde reduc
 mus acuz et faciamus eam penetrare: deinde pene
 tret acuz ex contrario p[ar]te[m] qua[m] penetrauit: deinde
 faciamus penetrare in margin[em] alium de margini
 bus mirac s[un]t h[oc]. Et iste modus confuendi e[st] me
 lior[em] co[n]suetudine[m] comunt que comp[re]ndit quatuor
 margin[em] in penetratione vna: et illud ideo quonia[m]
 cum hac consuetudine iteru[m] qua[m] iam dixim[us] iam co
 operatur siphac retro mirac: et continuatur cum eo
 co[m]p[re]ntura decem. Inquit: Deinde pone sup[er] ip[s]i
 de medicina[m] incarnatio[n]e[m]: et necessitas ad ligandu[m]
 est vehem[en]tior in his vulneribus: et m[er]it[us] lanaz
 in arabaz cum oleo calido par[um] et inuolue sup[er] ali
 breni et alubreni sicut vadit. Et disteriza ip[s]i cu[m] az
 aliquo mollificatione ena[m] sicut olea et mucilagines.
 Et si vulnus ia[m] peruenerit ad intestina et s[un]t ip[s]i
 tunc regim[us] s[un]t illud quod diximus. uer[um] op[er]o
 tet ut disterizetur cu[m] vino nigro stipaco tepido: et p[ro]
 p[ri]e si vulnus iam confutum fuerit: aut appropinq[ua]
 uerit minuta intestina: quonia[m] intestinum ieiunum
 non sanat oino ex vulnere q[uo]d in ip[s]o accidit p[ro]p[ter]
 subtilitate[m] sui corporis et multitudine[m] ei[us] q[uo]d e[st] in eo
 de venis et p[ro]p[ri]a inu[er]io[n]e[m] cholere ad ip[s]i et ve
 hem[en]tiaz caliditate[m] eius: q[ua]m e[st] magis p[ro]p[ri]a
 epati q[uo]d intestina alia. Inferio[re]m v[er]o v[er]is p[ro]p[ri]a
 q[uo]d sunt de natura carnis s[un]t de medicatio[n]e ip[s]oza
 confidens. Inquit Gal. lib. de ingenio sanuatis.
 Et sit intentio tua apud disr[um]ptione[m] mirac ventris
 cum siphac ut suas ead[em] co[n]suetudine[m] co[n]glinante siphac
 cu[m] mirac: quonia[m] e[st] neruolum tarde incarnationis
 cu[m] alio: et illud cu[m] modo sustinens qua[m] dixim[us]: q[ua]m
 ipsa aggregat et co[n]glinat[ur] tunc confert vna[m] ni
 gram forze et calidit[em] et submergat in eo lana et po
 narur de sup[er]: q[ua]m ipsa disr[um]ptione[m] inflammatione[m] eoz et
 detumescere ea facit. si aut[em] non fuerit p[re]sens tunc
 administra quada[m] aqua[m] stupitacitatis forzis calca
 ctas. q[uo]d si no[n] fuerit p[re]sentes tunc vapoza ea cu[m] aq[ua]
 calida donec detumescat. si aut[em] non ingredim[us] in
 illud amplifcet locus. Inquit Hipp. Cum egre
 ditur zibus ventris i[n] vulnere: necesse e[st] ut putrefiat
 q[uo]d de eo egreditur: quonia[m] s[un]t inu[er]io[n]e[m] et p[ar]te[m]: quonia[m]
 e[st] in hoc vehem[en]tius q[uo]d intestina et p[ar]te[m]: quonia[m]
 inferius spacio longo donec infrigidetur valde v[er]e
 menter: tunc cum ingredim[us] ventre[m] et incarnatur
 vulnus redeunt ad natura[m] suas. zibus v[er]o licet
 mozeur tepore p[ro]p[ri]a necesse e[st] ut quod ex eo
 q[uo]d apparet ingreditur v[er]tem putrefiat. Et p[ro]p[ter]
 illud p[ro]p[er]ant medici in incidendo ipsam: et non
 intr[um]ittunt quod de ip[s]o apparet in ventrem. q[uo]d
 si inueniatur in zibus dicit totum ab hoc illud e[st] val
 de parum et forasse non inuenitur. Et si egreditur
 aliquid de zibus tunc necesse e[st] tibi ut scias an op[er]o
 teat incidi: an non: et an op[er]o teat fut vulnus: an no[n]
 et qualiter inuenit. Nam si vuln[us] cadat in alio[quin]at

et est medium v[er]is: tunc est pluri[us] timor[is]: quoni
 am sunt extremitates lacerto[rum] cooperte sup[er] v[er]te[m].
 Si fuerit in illis et sunt a duobus laterib[us] medij v[er]
 tris a dextra et sinistra quasi quatuor digiti: tunc est
 salu[us]: q[ua]m non est in eo aliquid de extremitatibus
 lacerto[rum] neruoloz. loci v[er]o alio[quin]at futura ite
 rum e[st] difficilis: et illud ideo q[ua]m intestina eminent et
 egrediuntur a disr[um]ptione q[uo]d e[st] hoc loco et redim[us]
 eozum in hoc loco e[st] difficilis: et illud quia illud q[uo]d
 plicat ea inu[er]io[n]e[m] eoz e[st] duo lacerti p[re]senti in longi
 tudine v[er]is carnosu[m] q[uo]d decidit ex p[ar]te ad ra
 chaba et est os pectinis. Et p[ro]p[ter] illud q[ua]m cadit vul
 nus in hoc loco incidit h[oc] lacertos: et e[st] eminentia
 intestini vehem[en]tior: q[ua]m lacerti qui sunt in illo con
 tinet et no[n] e[st] in medio lacertus forzis rem[an]es ip[s]i
 Si aut[em] p[ar]atio cum hoc ut sit vulnus magna tunc
 necesse e[st] ut eminent et egrediatur ex eo neruus u[er]
 timor[is]: q[ua]m sit inu[er]io[n]e[m] eoz difficilior.
 De qualitate ligandi vulnera Ca. viij.

Altera aut[em] et fissura apparentia cu[m] vis ut
 incarnetur tunc facillud quod dicit sapi
 ens de illo qui s[un]t h[oc] artis. Inquit: Luz
 vis ut incarnetur huiusmodi fissura tunc adhere
 ligaturam accipiente[m] ex duob[us] capitib[us] no[n] aliaz de
 ligaturis. Et si fuerit magna erit tibi necessarium
 ut adheret et facias puluillo triangulatos. Et si
 fuerit locus decliu[m] indiget sutura etia[m]. Et puluilli
 quide[m] triangulati meliores sunt in aggregando la
 bia viceru[m] q[uo]d quadrati: q[ua]m coartant sup[er] fissura[m] m[er]
 Et situs puluillo[rum] triangulato[rum] e[st] s[un]t h[oc]
 exemplum: linea recta inter duos puluillos sit fissu
 ra duorum puluillo[rum] triangulato[rum]: vna sit. b. et al
 ter. g. decenter copositi s[un]t figura[m] quam vides. Cu[m]
 ergo ligatur loc[us] iste et cadit ligame[n] duoz capitum
 est ligament[um] tenes sup[er] locum fissure vehem[en]tius q[uo]d
 si fuerit quadrati. Et no[n] licet ut no[n] sit in applicatio[n]e
 viceru[m] ligame[n] non h[ab]et duo capit[um]: et isti sunt pul
 uilli triangulati et figura stringedi. Et dicit in lib.
 de ingenio sanuatis: Quidam d[omi]n[us] h[ab]uit vuln[us] caual
 p[ro]fundu[m] erat p[ro]ximu[m] inguimb[us]: et ip[s]ius officiu[m]
 p[ro]ximu[m] genu[m] et sanauit ip[s]um sine p[ro]p[ri]a pe
 nna ita q[uo]d posuimus sub genu[m] eius puluillo: et p[ro]
 parauimus ip[s]i tali q[uo]d factu[m] e[st] officiu[m] eius dire
 ctum cum facultate: et similit[er] fecimus de vulnere
 q[uo]d fuit in coxa et brachio et sanata s[un]t omnia. In
 quit: Ille qui iam s[un]t in experientia scias q[uo]d vulne
 ra indigent ut fiat sanies si possibile est et inuis ad
 hoc ut penetrat cu[m] ea reliqua que s[un]t illic melioza et
 velocioza alterationis. Similit[er] vulnera disr[um]pta
 elongato[rum] labio[rum] egent ut aggregentur camli
 gameto aggregante labia eoz: nisi fuerit sup[er] ea ex il
 lo dolor: aut fuerit a[mo]sa: q[ua]m dolent p[ro]p[ter] illud
 quonia[m] sit cu[m] facilitate: aut fuerit lacertus q[uo]d disr[um]
 ptus in latitudine: q[ua]m tunc no[n] aggregat: imo ponat
 tur in medio licimim[us] timedo ne incarnet cutis et re
 maneat lacertus no[n] incarnatus. Inquit: Et simi
 luer quado fundimus curez capitis ponimus in la

bia aliq[ui]d quod impleat ea: forasse enim p[ro]hibetur cutis
 labio[rum] ad interiora vulneris: q[ua]m necesse e[st] tunc ut co
 neris cu[m] ligamentis ut trabas eaz ad exteriora. Et
 cum cadit vulnus in longitudine: tunc ligamen suffi
 cit et aggregat ipsam decet[ur]. Et cu[m] fuerit in latitudi
 ne indiget ut suat: et s[un]t m[er]it[us] p[ro]funditate[m] vulne
 ris erit p[ro]funditas futura dignior ex additione ana
 tomie. Inquit: N[on] fuerit nob[is] necessarii ut adda
 mus in amplitudine vulneris cu[m] e[st] stricium et timu
 erimus q[uo]d p[ro]p[ter] p[ro]funditate[m] ei[us] incarnet eius sup[er]fluitas
 et no[n] incarnet eius p[ro]funda: aut s[un]t in m[er]it[us] vulnera
 tum in hora vulneris s[un]t figura: q[uo]d cu[m] redit ad equi
 tate[m] sua[m] non est possibile ut currat ex eo sanies: neq[ue]
 ut ingrediat ip[s]i medicina: et ut redcat ad sua[m] figu
 ram q[ua]m egredit[ur] et comouet dolor[em] alia[m] tunc necesse
 est ut scindat sectione co[n]uenienti. Et scias s[un]t s[un]t
 ma[m] q[uo]d vulnera que s[un]t in latitudine lacerti s[un]t digni
 ora ut labia eoz s[un]t vehem[en]tius elogata quapro
 p[ter] s[un]t facilia maiore necessitate ad perscrutandu[m]
 subtiliter in aggregando labia. Et forasse no[n] erit ex
 casatio a sutura et administratione puluillo[rum] t[ri]
 angulato[rum] et p[ro]p[ter] si ceciderit in carne diminutio: na[m]
 cadens in longitudine min[us] eger illo.

De medicinis incarnatis vulnera Ca. ix.
 Erum medicinaru[m] virtutes ia[m] narrauim[us]
 et p[ro]p[ri]a locuz. Et no[n] dubitauim[us]
 q[uo]d sit necessariu[m] ut puluis ead[em] sit minoris
 virtutis q[uo]d illud q[uo]d de eis sit cum oleis et ceratis. Et
 necessitas q[ua]m p[ro]ducens ad olea et cerata p[ro]p[ter] ea
 q[uo]d medicina sicca et p[ro]p[ter] que s[un]t sicut merdasegi et re
 lique minerales no[n] submergant v[er]s[us] ad p[ro]funda et
 non penetrat in poros: cu[m] ergo ex eis sit ceratum ad
 vitima[m] puenire facit eas curas olei ad loca que vo
 lant. Et iste medicina[m] incarnatae sunt ex mine
 raibus: Et sunt ex platis: et alabaz: et ex olis specie.
 Et sunt ex mineralibus sicut cerusa et olei myrtinuz
 et cera. Et ex plantis sicut folia quercus mal
 cule emplastrata et folia salicis et folia caulis et folia
 arbor[um] maloz et cortex palme et folia arnoglossae et
 speru[m] insulum in aceto aut aliquantulo vini. et p[ro]p[ter]
 q[ua]m miscet folia arboris pini macule et semine liga
 ta cu[m] co[n]t[ra]ctis suis et folia cup[er]i et rami eius et folia
 pentaphilon cu[m] melle. Et ex g[um]inis glutinu[m] alboti
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] m[er]it[us] magna. Et ex fructibus et granis
 nux recens p[ro]p[ter] cu[m] aqua et sale aut vino bulita cu[m]
 folijs acetose aut folijs sicce aut lactuce et p[ro]p[ter] silue
 stru[m] cu[m] eo quod e[st] in eis de p[ro]p[ri]a fluxu[m] et nux
 cup[er]i et allea combustum et puluis molendini et
 ordium adustum p[ro]p[ter] s[un]t sicut cerata et oleo ro
 sa. Et de illis que simulantur flozibus floz et et
 herba caude equine et p[ro]p[ter] in vicinitate impletio
 nis membra aut carnis. Et ad vulnera que s[un]t p[ro]
 p[ri]a lacerto[rum] capitibus. Et ex animalibus
 lac acetosam valde co[n]glinat[ur] vulnera magna.
 Et decompositis medicamen russi et aureuz et e[st]
 leua: et medicamen de salicibus et pullegio: et em
 plastrum de lino.

De medicinis solidatis et sigillatis Ca. x.
 SS ij

soliditatis est omne illud in quo est stipitatus le-
uia sicut acacia et galle et prope adusta. et cu sit illud in
excoiationibus leuib et raris sufficit. Et fortasse suffi-
cit utri vnguentum albu. Et de illis que sunt fortiora
est ut sumant ceruina et ammoniacu et oleu ro. et myr-
ritau oleu de herua et oleu de lilio: dissoluat ammo-
niacu cu aqua et vino: et fiat ex eis emplastrum: et for-
tasse sufficit myrrha et merdalseuga sola cum vino
Et sumach et ciccias excoiatu: leu et pbibes apha
Et ex embrois ppate qm accidunt siliure ex excoia-
tione sunt leues et decocto horobi et lenes et aq ma-
ris tepida et emplastrano cu fece sicca. Si aut destruit
entis tota: necessarii est ut pbideat apostema ex eis
in quib et cicciano et sigillatio foris: et sit res in ea
magis difficilis.

De puctura et disruptoe et extractoe qd retinet
ex spicis et saginis et ossibus. Ca. x.

Eucura et disruptio vicine sunt ex hoc q
p vaqueq caru est penetratio corpis acui
duri in corpore. Et utru diversificantur in
suntate copozis penetrantis: et similit vt punctura
si cu paritate penetratiois significas paruitatem
penetratiois quasi p no ptranseat cutis. Et huius
modi quide est leuis nocumeti si no comoueat: et
qm dimitit rificat p le huius inueniat malina car-
nis nisi in vepemti malina carnis. fortasse eni apo-
stematur locus eius et accidit ei pustulatio: et prope qm
est illa dispositio puctura vepemti: et facta e pu-
ctio puctiois ad carnem. Et pima quide medica-
tione huiusmodi est vt sedatur apostema eius et do-
lor ipsi: et no indiget regimine vulneris. Disruptio
vo indiget regimine vulneris et regimine doloris apo-
stematis. Et iam dictu est in regimine vulneris et in
regimine apostemati illud in quo est sufficiens. Et
illud quod necesse est nos rememoriari in hoc loco
de cse puncture est regimen in extrahendo illud qd
reuenit in corpore de re pungente et disrupte
sive sit spina sive sagitta et que sunt similia ill. Et hec
extractio qm fit cu instrumentis puenibus rem-
quam trahunt. Et qm fit cu expressione et que et si
mulantur. Et qm fit cu proprietate medicinaru
trahentiu que extrahunt illud a quo delinuit for-
pes et reliqua instrumenta. Canon aut in eo qd ex-
trahitur cu instrumentis retinentibus est sicut extra-
ctio sagittari cu spicibus habentibus capita vt li-
me vt vepemens fiat caru retentio. Canon ergo in
ea est vt caueatur contractio eius qd eis coprehedi-
tur vt sit via carum ad illud quod auferendu est am-
p. iata no pbibes bonitate possibilitatis tenedi illud
Et vt inquiratur facilius via extrahendi ipsum. Et si
fuerit penetrans de puobus lateribus: tunc dilatef
latus quod est magis conueniens ad hoc vt egredia-
tur per ipsum. Ingeniu vero ad hoc vt no franga-
tur est vt no moueat motione subita: imo copre-
hendat super ipsum et comoueat cocussione qua-
liatur quantitas fractionis eius: et tunc capiat ipsum
aut suspendatur in eo: deinde trahatur tractioe q
est fm pcedunt. Et multoties est necessarium vt

dimutat aliquot diebus et suspendatur in ea: deinde
extrahatur. Et iam dixit quidam sapientes huius
artis sermone que arulimus fm sui modu: qd iste
qui auferat sagittas oportet vt sciat ante illud species
sagittari. nam quedam caru sunt ex ligno: et quedam
ex arundine. Et caru sugi sunt ex ferro: et ex ere et ex
plumbo et alcalai et ex coibus et ex ossibus et ex la-
pidibus. Et quedam caru sunt rotunde: et quedam
habent tres angulos et quedam quatuor angulos.
Et de his sunt que habent linguam vnam aut lin-
guas duas aut tres. Et de eis sunt que habent sugi
Et illarum que habent sugi fortasse est sugi carum
inclinatum retro vt quando tenditur ad exteriora
suspendatur cu carne. Et in quibusdam caru e sugi
ad interiora vt impellat. Et quedam caru sunt quaz
sugi mouentur cu re sili: tunc: cuq extenduntur ad ex-
teriora dilatantur et prohibentur sagite ab egressioe
Et qda sunt que habent sugi magnu aut est ei extre-
mitas quantitate digiti vnius et non unat caudam. et
quedam sunt plane: et quedam sunt super quas ad-
duntur terra minuta. cu ergo extrahitur sagitta re-
manent terra illa in profundo sagittari. Et quorum-
dam sugi est fissura in astula. et quorundam sugi ha-
bet cannulam in qua ingreditur astula. Et quedam
stringuntur ex copositione sua: et quedam no stringun-
tur ex ipso: vt qui extrahuntur ad exteriora separatur
astula a sugi: et remanet sugi in corpore. Et quedam
sunt venenose: et quedam sunt non venenose. Et sagit-
te quidem extrahuntur fm duos modos: vn quoz
est extractio. et alter est impulsio. et illud est qm cum
sagite figuntur in eo qd apparet de copo: iuc extra-
ctio earu fit cu attractione: et admittatur iteru cum
attractione qm figitur sagitta in profundo corpore
Et nos quidem timemus ex locis que sunt opposi-
ta sagitis. qd si extrahat: accidit ex eis fluxus sangu-
nis q intericit aut nocumeti vepemti facit. Et
egredif sagitta cu impulsioe qm figitur in carne et in
corpore: et in eis q opponuntur ei no est aliqd qd
pbibeat a scissione neq nervus neq os neq aliqd
aliud simile eis reb. Et si illud qd extrahendum e
fuerit os: tunc nos admittat imtractione. Et
si fuerit sagitta appars: tunc trahimus ipsam. Et si
est occulta: tunc oportet sicut dixi h. p. si possibile e
vulnerato vt ponat se ipm fm sagiti fm qua fuit qm
fm qd est possibile ex figura: et vt admittat inqf-
fio et cspilio: et si est fixa in carne: tunc trahat cu man-
bus aut cu ligno suo si no ceciderit scipie si no fue-
rit ex arundine. Et si iam cecidit lignu ei: tunc extra-
hatur extractioe qd fit cu spicibus: aut cu instrum-
to quo extrahuntur sagite. Et oportet in quibusdam
hous vt fundat caro scissione plima qm no est possi-
bile vt egrediat sugi ex scissione pma. Et si sagitta
puent ad oppositioe mebru vulnerati: et no e pos-
sibile vt egrediantur ex latere p qd intravit: tunc oportet
vt fundamus illa loca que opponuntur ei. Et ex-
trahatur ex eis aut per extractioem aut per impul-

sioue cum re alia et impellat cu eo ferru ad exteriora.
Et oportet ut incidamus cu nostra impulsionem ner-
uuz aut arteria. Et si fuerit sugi cauda: tunc sciam
illud ex inquisitione. Et oportet ut intramamus
illi caudas in cinam instrumenti quo egrediantur sa-
gite et impellamus ipm cu ea. Cu ergo egredif sugi
et vides in eo loca putrefactionis: et e possibile vt po-
nas in ea ferra alia minuta: tunc admittat inquisi-
tionez itez. Quod si intrauerimus scissuram ex istis se-
ris extrahamus cu eam hoc ingenio. Quod si su-
gi habuerit ramos diuersos et non obedit nobis ad
egressionem: tunc necesse est nobis ut dilatemus scis-
suram si non fuerit ppe ipm loci membz de quo ti-
meamus adeo ut quado detexerimus illud sugi ex-
trahemus ipm cu facilitate. Et de homibus qui po-
nunt ramos in canna: ut non egrediat caro: deinde
si vulneratus fuerit getus no habens apostema cali-
duz admittat futuram aut copre caratione que facit
nasci carnes. Quod si acciderit vulnere apostema ca-
lidu: tunc oportet ut curet cum embrois et emplis.
In sagitis aut venenosis oportet ut concamet ca-
ro ex alteratione sua et carnesana. Caro enim vene-
nosa est mali coloris fusca et quasi ipsa sit caro mali-
gna. Si aut ligatura figat in os extrahemus ea: cu
instrumento. Si aut pbidet ex hoc aliqd carnis: tunc
oportet ut peueniam ipm aut pforamus illud
Quod si sagitta infixu fuerit in pfundus ossis: tunc
nos sciemus illud ex firmitudine sagite et paruitate
motuonis eius cu nouerimus ea: tunc necessarium
erit nobis ut incidamus in pnis os quod est supra
sagittam cu incisione: aut pforamus ipm cu terebet-
lo faciendo forame in circulo eius si os fuerit gros-
sum et euadit sagitta p illud. Quod si sagitta fixa
fuerit in aliquo membro pncipalitz: sicut cerebro
aut corde aut pulmone aut ventre aut intestinis aut
epate aut matrice aut vesica zapparent signa motu
tunc oportet ut abstineamus ab attractione sagite:
quonia fiet inde ingratudo plurima ne pueniat no-
bis locus sermionis solidoz cu hoc qd par conferit
nos infirmo. Si aut no appuerit signa mala alia
ex qbns timemus de accubus: tunc pmittim ser-
mionem in pditione q accidit pma: deii incipimus
in curatioe. Multoties enim de illis gbus accidit
illud salua aliquis absq spe mirabilis. Et multoties
ens egredif pars epatis et aliquid de siphac qd e su-
pra ventrem et cirro et matrice tota et no accidit inde
mors: veritamen si nos dimiserim itez in his me-
bris pncipalibus accidit mors fm omny disposi-
tione et pporcionabimur ad paucitatem mitericoz
die. si aut abstulerimus sagittam fortasse saluabimur
infirmus quandoq.